
PORTO  VELHO-RO,  QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ
1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA
4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Eloy Santana Leôncio Almeida 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

430

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XI Nº 040

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS ....................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ................... 0435

E

 ATO Nº0761/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADALBERTO ROSA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, 
código AST-14, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Segurança Pública, a contar de 03 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0763/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

AMABILLY COZENDEY BORGES, para exercer o 

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a 
contar de 09 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0756/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

AMANDA ALENCAR MOREIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, do Gabinete do SECRETÁRIO-GERAL, a partir de 
01 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO    

 ATO Nº0752/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANNYE DA COSTA ESTRAL, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor, código AS-07, do Gabinete do 
Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar de 03 de 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 040 09/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
431

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0765/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANTONIA FLAVIA DE MORAES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, 
código AST-14, no Gabinete do Deputado Ribamar 
Araújo, a contar de 03 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0767/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLAUDETE DIAS SOARES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código 
AST-14, no Gabinete do Deputado Lebrão, a contar de 
03 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

   
 ATO Nº0748/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
CLEONICE DA CONCEIÇÃO BALBINO, matricula 
200170010, Assistente Parlamentar, para o código ASP-
19, do Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 
01 de março de 2022.

Porto Velho, 08 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0758/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DOUGLAS DA SILVA VIEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, 
código AST-19, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Segurança Pública, a contar de 03 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

  
 ATO Nº0743/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ELISVANIA DE 
JESUS MARTINS MORAIS SOARES, matricula 
200168969, para Secretário Executivo, código DAG-04, 
do Gabinete do Deputado Alex Silva, a contar de 01 de 
março de 2022.

Porto Velho, 08 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0771/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABIO ALEXANDRE DA ROCHA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, 
código AST-14, no Gabinete da Deputada Rosangela 
Donadon, a contar de 03 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0757/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 040 09/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
432

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GEICIANE SILVA DE CASTRO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar 
de 04 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0760/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

IANE CAROLINE DUARTE DE LIMA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
de Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado 
Geraldo da Rondônia, a contar de 03 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0768/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOAQUIM, APARECIDO DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Parlamentar, código ASP-14, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 03 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO    

 ATO Nº0750/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOEL GOMES BERNARDO, do Cargo de Provimento 

em Comissão de Assessor Militar Especial, código ASME, 
da Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 01 
de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0769/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JORGE THEODORO ITERNES DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do SECRETÁRIO-
GERAL, a contar de 03 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0772/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE REINALDO MEDEIROS PEREIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Técnico, código AST-28, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 04 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0766/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE SOLANO GOMES DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Técnico, código AST-30, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Defesa do Consumidor, a contar de 03 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 040 09/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
433

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0751/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LAERCIO DA SILVA BRITO, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, do 
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 04 de 
março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0759/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LETICIA BRITO DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, 
código ASP-22, no Gabinete do Deputado Geraldo da 
Rondônia, a contar de 03 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0773/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCELO DA SILVA SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código 
AST-29, no Gabinete da Presidência, a contar de 04 de 
março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO    

ATO Nº0754/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MAX FERREIRA BRAGA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-28, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 04 de março de 
2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0764/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PALOMA SOARES DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, 
código ASP-21, no Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a 
contar de 03 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0749/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R

O servidor RAFAEL LUCAS SANTANA VIEIRA, 
matrícula nº 200166015, ocupante do Cargo de Assessor, 
para responder pelo Departamento de Comunicação 
Interna e Externa, no período de 09/03/2022 a 
19/03/2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

  MARCOS OLIVEIRA DE MATOS                                                                                                                                            
 SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 040 09/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
434

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 ATO Nº0753/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAIANE VELOSO ALVES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-29, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 04 de março de 
2022.
Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0770/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROGERIO RIBEIRO SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, 
código ASP-14, no Gabinete do Deputado Adelino 
Follador, a contar de 03 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0762/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SUIANNY BARBOSA DO NASCIMENTO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado 
Lazinho da Fetagro, a contar de 03 de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

  ATO Nº0755/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

THALES ALEXANDRE DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, do Departamento de Rádio e TV – 
Superintendência de Comunicação Social, a partir de 31 
de março de 2022.

Porto Velho, 09 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

 ATO Nº0747/2022-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O Servidor  VIDAL DE SOUZA BARBOSA, matrícula 
nº 300097554, ocupante do Cargo de Inspetor Policial 
Penal, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
Civil do Estado de Rondônia, no Gabinete do Deputado 
Anderson Pereira, a contar de 17 de fevereiro de 2022.

Porto Velho, 08 de março de 2022.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL 

ATO Nº 111/2022-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019 e, o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021. 

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 08/03/2022 
a 12/03/2022 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios 
de Vilhena e Cabixi/RO, cumprir agenda parlamentar nos 
municípios do Cone Sul do Estado, conforme Processo 
nº 6861/2022-e.  

Matrícula 200165767
Nome  Julio Cesar Teixeira Lemos
Cargo  Assessor Esp. de Gab.
Lotação  Dep. Chiquinho da EMATER

Porto Velho - RO, 09 de Março de 2022.ALE/RO

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 040 09/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
435

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

  

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5970/2022

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE torna público que contratará por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no art. 25, caput c/c art. 13, VI da Lei Federal nº 8.666/93, a empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS 
DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.498.974/0002-81, 
com endereço na Rua Izabel A Redentora, 2356 – sala 118, Centro, São José dos Pinhais/PR - CEP: 83.005-010, com 
vistas à participação de servidores no 17º CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS, que será realizado na cidade 
de Foz do Iguaçu/PR, no período de no período de 29/03/2022 a 01/04/2022, na modalidade presencial, com carga 
horária de 30 horas, no valor total de R$ 9.370,00 (nove mil, trezentos e setenta reais), conforme consta nos autos do 
processo supracitado.

Porto Velho - RO, 08 de março de 2021.

Marcos Oliveira de Matos
SECRETÁRIO GERAL – ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 926919 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45255/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022/CPP/ALE/RO AMPLA PARTICIPAÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO 
Nº 0481/2022-SRH/SG/ALE, torna público o presente edital de licitação, que se realizará na modalidade PREGÃO, na 
forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com o método de disputa ABERTO, observando-se as disposições das 
Leis Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações a qual se aplica subsidiariamente a modalidade de Pregão, 
com a Lei Estadual n° 2414/2011, com os Decretos Estaduais n° 16.089/2011, 21.675/2017 e 26.182/2021, com a Lei 
Complementar nº 123/06, e demais legislações vigentes, conforme as especifi cações e condições a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO À SOLUÇÃO 
DE HIPERCONVERGÊNCIA NUTANIX EM USO NO DATACENTER DO EDIFÍCIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE 
RONDÔNIA, pelo prazo de até 21 (vinte e um) meses, a pedido da Superintendência da Tecnologia da Informática - STI, 
para atender as necessidades Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme descrição detalhada no Anexo 
I – Termo de Referência. Valor estimado: R$ 526.561,32 (quinhentos e vinte e seis mil, quinhentos e sessenta e um 
reais e trinta e dois centavos).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 23 de março de 2022, Hora: 09h00min. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasgovernamentais.gov.br/; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 08 de março de 2022.

Everton José dos Santos Filho
 Pregoeiro CPP/ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 040 09/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
436

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 040 09/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
437

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 040 09/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
438

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 040 09/03/2022

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
439

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2022-03-09T18:07:50-0400
	Isabella Lopes de Souza




